
 QUINTA•FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022 • ANO XIV | N º 2659 EDIÇÃO EXTRA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

GUANAMBI • BAHIA ACESSE: WWW.GUANAMBI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Henrique Pereira
Donato, 90 Centro 77 3451-4300

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00hs e
das 14:00 às 18:00hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
GUANAMBI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022
ANO XIV | N º 2659 EDIÇÃO EXTRA

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 445, DE 02 DE JUNHO DE 2022 - REPROGRAMAÇÃO DE FERIAS

LICITAÇÕES

ATAS DAS SESSÕES
ATA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-22PP-PMG - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101-22-PMG



3
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022 • ANO XIV | N º 2659 ED. EXTRA PORTARIAS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA 

Fone (77) 3452-4301 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 445 DE  02 DE JUNHO DE 2022. 
 

 
 
 

“Dispõe sobre a reprogramação de 
férias e estabelece outras 
providências”. 

 
   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais: 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Reprogramar as férias do servidor ANDREZZA KALLY BENÍCO LIMA ocupante 
do cargo de Divisão de Convênio e Prestação de Contas, concedida para o dia 
20/06/2022 a 09/07/2022 para o dia 13/06/2022 a 02/07/2022, referente ao período 
aquisitivo de 2021/2022, conforme o art. 106 da Lei Municipal nº 084 de 30 de abril de 
1990. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº 292 DE 27 DE ABRIL DE 2022, 
tornando-a sem efeito. 
 
 
  
 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, em 02 de junho de 2022. 
 
 
 
 

MARCELO SANTANA PITA 
Secretário Municipal de Administração 

Dec. nº 375 de 12 de julho de 2021 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA 

Fone (77) 3452-4301 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 445 DE  02 DE JUNHO DE 2022. 
 

 
 
 

“Dispõe sobre a reprogramação de 
férias e estabelece outras 
providências”. 

 
   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais: 
 
 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º Reprogramar as férias do servidor ANDREZZA KALLY BENÍCO LIMA ocupante 
do cargo de Divisão de Convênio e Prestação de Contas, concedida para o dia 
20/06/2022 a 09/07/2022 para o dia 13/06/2022 a 02/07/2022, referente ao período 
aquisitivo de 2021/2022, conforme o art. 106 da Lei Municipal nº 084 de 30 de abril de 
1990. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário, em especial a PORTARIA Nº 292 DE 27 DE ABRIL DE 2022, 
tornando-a sem efeito. 
 
 
  
 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, em 02 de junho de 2022. 
 
 
 
 

MARCELO SANTANA PITA 
Secretário Municipal de Administração 

Dec. nº 375 de 12 de julho de 2021 
 
 
 
 



4
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022 • ANO XIV | N º 2659 ED. EXTRA LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

            PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
                             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
                               PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

                                           CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA  

                                                     CNPJ: 13.982.640/0001-96 
 

 

1 
 

ATA DE REALIZAÇÃO DO CERTAME 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-22PP-PMG 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101-22-PMG 

 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para organização e produção dos festejos 
juninos de Guanambi-BA, a realizar-se nos dias 13 à 19 de junho de 2022 na sede do 
município e nos dias 25 e 26 de junho de 2022, no Distrito de Mutans, com fornecimento 
de infraestrutura, palco, iluminação, sonorização, dentre outros, conforme termo de 
referência 
 

 

Às 09h30min do dia 01 de junho de 2022, reuniram-se a Pregoeira, Sra. Wélia Reis 

Ferreira e Equipe de Apoio: Nário Jardel Martins de Oliveira e Guilherme Fogaça Gomes, 

nomeados pelo Decreto n° 795, de 31 de março de 2022, na sede da PREFEITURA MUNICIPAL 

DE GUANAMBI-BA, localizada na Praça Henrique Pereira Donato, nº 90, Centro, Guanambi-BA, 

para recebimento e abertura dos envelopes contendo a Proposta de Preços e Habilitação, em 

atendimento às disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações 

posteriores, para realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial nº 004-22PP-

PMG, cujo objeto está acima identificado.  

Em tempo, informamos que houve atraso de 01h00min do horário previsto para o início 

da sessão, devido a problemas de ordem técnica. Ainda, ressaltamos que a sessão ocorrida no 

período da manhã não pode ser transmitida ao vivo por causa de problemas de conexão. 

Contudo, a sessão matutina foi gravada na íntegra acostada aos autos do processo. 

Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, a Pregoeira fez a 

abertura da sessão. Ato contínuo, solicitou dos licitantes as documentações para o devido 

credenciamento.  

Tendo em vista o grande vulto de documentos que estavam sendo analisados e feitas as 

devidas autenticidades, não foi possível concluir a fase de credenciamento no período matutino. 

Em vista disso, a pregoeira solicitou que todos os licitantes presentes fizessem vista dos 

documentos relativos ao credenciamento. Desse modo, a pregoeira e os licitantes presentes 

acordaram a suspensão da sessão para o horário de almoço às 12h:50min, com previsão de 

retorno às 14:30h. 

A sessão foi retomada pela pregoeira e equipe de apoio às 14:45h dando continuidade à 

fase de credenciamento. De prontidão, foi divulgada a decisão no tocante à análise documental 

das empresas participantes. Sendo: 

As empresas RLS LOCAÇÃO DE VEICULO EIRELI, CNPJ 03.820.689/0001-19 e MAMLUZ 

ENTRETENIMENTO LTDA, CNPJ 10.336.421/0001-41 deixaram de ser credenciadas por não 

possuírem objeto social compatível com o objeto da licitação conforme exigência do item 2.4.h 

do edital. Repisa-se que foi realizada consulta no CPNJ das empresas no intuito de averiguar as 

atividades constantes no cadastro, o qual restou infrutífera. 



5
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022 • ANO XIV | N º 2659 ED. EXTRA LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

            PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
                             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
                               PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

                                           CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA  

                                                     CNPJ: 13.982.640/0001-96 
 

 

2 
 

A empresa ALY LOCAÇÕES EVENTOS LTDA, CNPJ 05.816.750/0001-50 deixou de ser 

credenciada por não ter apresentado documento de identificação do sócio e procurador 

presente na sessão, em desconformidade com os itens 4.1.2.1 e 4.4 do edital. A pregoeira 

solicitou ao representante da empresa os documentos mencionados ao qual alegou não estar 

em posse dos mesmos. 

A empresa LB DE PINHO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 11.804.004/0001-49 não 

pode ser credenciada por ter apresentado contrato social e alterações incompletos, faltando 

página, deixando de cumprir, portanto, o disposto no item 4.1.1 c/c o item 7.1.1, alíneas “b” e 

“b.1” do edital. 

Após análise dos documentos de credenciamento, restaram credenciadas as empresas 

listadas a seguir:  

 

EMPRESA CNPJ ME/ EPP REPRESENTANTE 

ALBERTO ELIZEU DE JESUS 

EIRELI 

06.230.223/0001-21 

 

ME 

 
ALBERTO ELIZEU DE JESUS 

SMC SERVIÇOS E EVENTOS 

LTDA 

11.472.311/0001-70 ME HUGO DARLAN SILVA 

MEIRA 

ATRATIVA SERVIÇOS E 

LOCAÇÕES  EIRELI 

07.262.443/0001-08 ME AVANIR DA SILVA 

SILVEIRA 

 

G.A. DOS SANTOS EVENTOS 20.139.371/0001-66 ME GENILSON AMILTON DOS 

SANTOS 

JACA PRODUÇÕES EVENTOS 

LTDA 
05.648.255/0001-89 _____ JOSÉ RAIMUNDO DOS 

SANTOS FONSECA 

BERTOLINO DE JESUS 

JUNIOR EIRELI 
12.974.145/0001-72 ME AILSON DOS SANTOS 

NASCIMENTO DA SILVA 

E.A.P PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS EIRELI 
07.229.405/0001-45 ME EVANDRO DE ANDRADE 

PAIM 

SILVA E BEZERRA 

CONSTRUTORA EIRELI 
37.078.777/0001-89 _____ MARCELLO VINICIUS NILO 

AGUIAR 

JOSENILDO SOUZA DE JESUS 

EIRELI 
24.448.130/0001-50 ME ROGER PITA SILVA 

AFJK SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
38.255.541/0001-33 ME JOSE IRANDI FERREIRA 

SILVA NETO 

REGINALDO S. MACHADO 

EIRELI 
12.968.674/0001-63 ME REGINALDO SANTOS 

MACHADO 



6
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022 • ANO XIV | N º 2659 ED. EXTRA LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

            PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
                             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
                               PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

                                           CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA  

                                                     CNPJ: 13.982.640/0001-96 
 

 

3 
 

RECONCAVO 

ENTRETENIMENTOS E 

EVENTOS LTDA 

09.419.692/0001-81 EPP ENEILTON CONCEIÇÃO 

DOS SANTOS 

M M E LOCAÇÕES DE 

VEICULOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI 

22.070.895/0001-73 ME MAIRAN SANTOS MOURA 

 

Ato contínuo, foi solicitado aos licitantes os envelopes contendo a proposta comercial, 

bem como os envelopes contendo os documentos de habilitação que foram devidamente 

rubricados nos lacres pelos licitantes, pregoeira e equipe de apoio.  

Assim, após a entrega dos envelopes, a pregoeira juntamente com a equipe de apoio fez 

a abertura dos envelopes relativos à proposta de preços, fazendo de pronto a divulgação dos 

valores ali estabelecidos. 

Logo após, passou-se então à fase de lances e negociações com os licitantes classificados 

conforme a sequência seguinte: 

 

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

 

LOTE I 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 
LICITANTES VALOR TOTAL 

01 SMC SERVIÇOS E EVENTOS LTDA  R$ 1.433.290,38 

02 ATRATIVA SERVIÇOS E LOCAÇÕES  EIRELI R$ 1.447.915,79 

03 G.A. DOS SANTOS EVENTOS R$ 1.455.228,49 

04 REGINALDO S. MACHADO EIRELI R$ 2.134.740,00 

 

 

 

MAPA DE LANCES 

 

 

 

LOTE I 

RODADA DE 

LANCES 

SMC SERVIÇOS E EVENTOS 

LTDA  
ATRATIVA SERVIÇOS E 

LOCAÇÕES  EIRELI 
G.A. DOS SANTOS 

EVENTOS 

PROPOSTA R$ 1.433.290,38 R$ 1.447.915,79 R$ 1.455.228,49 

LANCES R$ 1.429.000,00 R$ 1.430.000,00 R$ 1.430.290,38 



7
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022 • ANO XIV | N º 2659 ED. EXTRA LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

            PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
                             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
                               PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

                                           CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA  

                                                     CNPJ: 13.982.640/0001-96 
 

 

4 
 

LANCES R$ 1.424.000,00 R$ 1.425.000,00 R$ 1.427.000,00 

LANCES R$ 1.420.000,00 R$ 1.421.000,00 R$ 1.422.000,00 

LANCES R$ 1.419.000,00 R$ 1.419.500,00 DECLINOU 

LANCES R$  R$ DECLINOU R$  

 

Concluída a fase de lances e negociações, a empresa SMC SERVIÇOS E EVENTOS LTDA –

ME, 11.472.311/0001-70 foi declarada arrematante com o valor total de R$ 1.419.000,00 (um 

milhão, quatrocentos e dezenove mil reais), referente ao LOTE I.  

Ato contínuo, foi aberto o envelope “B” contendo a documentação de habilitação. Após a 

análise da documentação de habilitação exigida no edital, a empresa supracitada foi declarada 

habilitada e a equipe de apoio prosseguiu à realização das devidas autenticidades nos 

respectivos endereços eletrônicos. 

Em seguida, a empresa SMC SERVIÇOS E EVENTOS LTDA –ME, 11.472.311/0001-70 foi 

sagrada vencedora. 

Logo após, as empresas ATRATIVA SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, REGINALDO S. 

MACHADO EIRELI e G.A. DOS SANTOS EVENTOS solicitaram a retirada dos documentos de 

habilitação. 

Diante da ausência de intenção de recursos, a pregoeira informou ao representante que 

a proposta ajustada deverá ser apresentada no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas. 

Assim, a Pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que, lida e achada 

conforme, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes no final do 

certame. 

 

 

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 

 

 

 

________________________________________________________________ 

Wélia Reis Ferreira – Pregoeira Oficial 

Decreto Municipal nº 795, de 31 de março de 2022 

 

 

 

________________________________________________________________ 

Nário Jardel Martins de Oliveira – Equipe de Apoio 

Decreto Municipal nº 795, de 31 de março de 2022 

 



8
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022 • ANO XIV | N º 2659 ED. EXTRA LICITAÇÕES - ATAS DAS SESSÕES

            PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
                             DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
                               PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

                                           CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA  

                                                     CNPJ: 13.982.640/0001-96 
 

 

5 
 

 

 

________________________________________________________________ 

Guilherme Fogaça Gomes – Equipe de Apoio 

Decreto Municipal nº 795, de 31 de março de 2022 

 

 

LICITANTES 

 

 

 

_______________________________________________________________ 
SMC SERVIÇOS E EVENTOS LTDA  

CNPJ Nº 11.472.311/0001-70 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

ATRATIVA SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI  

CNPJ Nº 07.262.443/0001-08 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

G.A. DOS SANTOS EVENTOS  

CNPJ Nº 20.139.371/0001-66 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________ 

REGINALDO S. MACHADO EIRELI  

CNPJ Nº 12.968.674/0001-63 

 

 

 

 

 

 

 


